Ὁ δὲ ἀνθύπατος τῆς μὲν γυναικὸς ἐπέισατο διὰ τῶς συγγενεὶς αὐτῆς, ὅτι ἐφοβεῖτο αὐτούς, τὸν δὲ Ἀνδρέαν παρέδωκεν, ἵνα σταυρωθῇ. Ἐκέλευσε δὲ, μὴ ἦλοι αὐτὸν ἐμπαρῆναι, ἀλλὰ σχοινοῖς δεθέντα τανύσαι πρὸς περισσοτέραν τιμωρίαν, ὅπως ἀποκαυῶν ἐπιστρέψῃ τὴν Μαξιμίλλαν συγκαθεύησάι αὐτῷ.

Διεδόθη τοίνυν ἡ τοιαύτη φήμη ἐν ὅλαις ταῖς Πάτραις διαδομένη, ὡς ὁ δίκαιος καὶ δοῦλος Χριστοῦ, ὃν ἡγάτης θέσμιον κατεῖχεν, πορεύεται τιμωρηθόμενος. Ὁμοθυμαδὸν δὲ πάντες ἐπὶ τὴν θάνατον συνέτρεχον, κατὰ τοῦ ἀνθυπάτου ἀγανακτοῦντες διὰ τὸ ἀνόσιον τῆς κρίσεως. Ὡς δὲ διήγον αὐτὸν πρὸς τὸν τῆς τελευτήσεως αἰ δῆμοιο τόπον, τὸ καλεσθὲν ἀποπληρῶσαι, τὸ τηλικαῦτα ὁ Στρατοκλῆς πυθόμενος τὸ σωματὸν, δρομαῖος καταλαμβάνει, καὶ ὄρᾳ τὸν μα-

Atatem servare promiserunt. Tunc proconsul dixit ad Maximillam conjugem suam : Obtempera mihi, dormi mecum, secus autem cruci tradam deceptorem tuum. Ipsa autem non ferente eum, comprehensum Andream conjecit in carcerem. Maximilla autem abiit ad eum, et discebat ab eo tribulationes pati : in his enim vere ostenditur fidei firmitas. Sciens autem proconsul quod et fratres venissent ad eum, turbatus est et ait Maximillæ : Siquidem converterit te senex ille ut concumbas mihi, liberam eum dimitto; sin autem ambos festinanter perdam. Veniens autem ad carcerem Maximilla nuntiavit Andreæ cunctos sermones viri sui. Andreas autem confirmavit eam in timore Dei, et ut carnis curam non faceret in desiderio, dicens ei : Ad modicum sustine, ut in æternum gaudeas. Et mihi gaudium est mortem Domini mei tolerare, et esse cum eo. Quæ abiens nuntiavit viro quia Morte subeo, potius quam a castitate mea deficiam. Ut audivit proconsul verba hæc, ira accensus est, et vadens ad carcerem munivit eum, claustra et veteres ponens, signans eum annulo suo, custodes quoque constituens. Et fratres cum Stratocle et Maximilla in profunda nocte venerunt ad eum, et pulsantibus eis foris, sciens Andreas signum crucis fecit ab intus, et statim portæ omnes apertæ sunt, et custodes timore percussi sunt. Ait autem Andreas : Non enim resciet proconsul. Venientes autem fratres accenderunt lucernas. Et multa cum

eis locutus, impertitus est eis sacrosancta mysteria, et Stratoclem ordinavit episcopum, et tradidit ei canonem psalmodiæ matutinæ et vespertinæ, et sacri baptismatis, et unguentis ritum, et oculans omnes dimisit eos, et rursus facto eodem crucis signo, portæ clausæ sunt cum sigillis.

Proconsul autem pepercit uxori suæ, propter parentes ejus, quia timebat eos, Andream autem tradidit ut crucifigeretur. Jussit autem ut clavibus non configeretur, sed funibus alligatus extenderetur ad majorem pœnam, ut viribus fractus Maximillam converteret ad accumbendum sibi.

Diffusa est igitur fama hæc in universa Patrarum civitate proclamata, quia justus et servus Christi quem Ægeates captivum tenebat, vadio pœna plectendus. Omnes autem unanimiter inviam cucurrerunt, indignantes proconsuli propter injustitiam sententiæ. Cum autem eum ad supplicii locum ducerent lictores, ut jussa complerent, tunc audiens Stratocles quæ acciderant festinus supervenit, et vidit beatum vi tractum a carnificibus.

Varie lectiones.

(53) Ἀπολέσω Vat.

(54) Adjunxi μᾶλλον, quod in cod. deest.

(55) Καὶ addidi, in cod. non exstat.

(56) Ἠνεύχθησαν Vat.

velut virum nequam, ad iudicium. Atrociter igitur **A** verberans eos, et tunicas rescindens eorum qui hæc faciebant, avulsit Stratocles dicens eis : Ignoscite mihi, et gratias in hoc agite apostolo, quod docuerit me per verba sua abaque ira agere, et per hoc magnum furorem meum compescuerit ; ostendisse quippe vobis quid possit Dei servus Stratocles, qui vero impurus Ægeates. Et accipiens manu apostolum, abiit cum eo in locum iuxta mare, ubi et disposuerant interficere eum. Qui vero comprehenderant eum milites, auctore Ægeate relinquerant apostolum cum Stratocle, revertentes nuntiaverunt proconsuli dicentes, quia Euntibus nobis cum Andrea, præveniens Stratocles proscidit tunicas nostras, et avulsum eum a nobis accepit secum, et ecce ante te stamus, ut vides. Proconsul autem respondit eis : Accipientes alia vestimenta, abite, et implete quæ vobis iussa sunt a me contra damnatum Andream : a Stratocle autem non videamini quoad poteritis, sed nec quidquam ei denegaveritis, si quid petierit a vobis. Novi enim generosum animum ejus, qualis sit, ita ut nec mihi parcat, si forsitan succensuerit. Qui confestim iussa fecerunt. Stratocles autem cum apostolo valens in præfixum locum, indignabatur maledicens Ægeati ; et apostolus ad eum : Nequaquam, fili, nolo te talem esse unquam, sed modestum, mansuetum, humilem, non reddentem iracundiam, memorem Dominici verbi dicentis : Si quis te percusserit in maxillam dexteram, præbe illi et alteram ; et volenti rapere tunicam tuam da et vestimentum ¹¹. Et nos, fratres, trahentes per Christum sequemur, et exteriores deponentes hominem, volentibus eum dimittemus, et contentemus renovare interiorem, et ad Deum hunc advolare, in quo versatur omne desiderium nostrum.

αὐτῷ καὶ τὸ ἰμάτιον. Καὶ ἡμεῖς, ἀδελφοί, τοῖς ἔξωθεν ἀποδυσάμενοι ἄνθρωπον τοῖς θεύουσι τοῦτον ἔσωθεν, καὶ πρὸς τὸν θεὸν τοῦτον ἀναπτέρωσαι, ἐν ᾧ

Hæc et alia plura tunc Stratocli, et his qui cum eo erant cum dixisset per viam, pervenerunt ad locum ubi erat conficiendus. Et videns erectam crucem prope arenam maris, relinquens omnes, processit ad crucem, et quasi animatæ dixit magna voce : Salve, crux ; tu enim cuncto hominum generi gaudium præhuisti, per suspensum in te corporaliter Dei Filium ; salve, crux vivifica, ter beata, et victrix armatura ejus qui in te libens extensus est, et salvavit me hominem ; salve, crux, quæ ligni amaritudinem per suspensum in te Christum mitigasti, et primos parentes per ejus esum deceptos revocasti, et ad vitam reduxisti pristinam ; salve, crux, et vere gaudeas ; bene novi quid requiescere